
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL, 
NOVENO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUM ARlO 

Tema 38 del programa: 

Pagina 

Proyecto de presupuesto para el ejerctc1o economtco 
de 1955 (cvlltinltaci6n) .............................. 157 

Presidente: Sr. Pote SARASIN (Tailandia). 

En ausencia del Presidente, el Sr. lvf. I. Botha 
(Union Sudafricana), Vicepresidente, asume la Presi
dencia). 

TEMA 38 DEL PROGRAMA 

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econo· 
mico de 1955 (A/2647 y Add.1, A/2688/Rev.1, 
A/2763 y Corr.l, A/2766, AjC.5j577, A/C.5/ 
580, AjC.5/581, AjC.5j582, A/C.5/587, A/ 
C.5j600) (continuaci6n) 

Primera lectura ( continuacion) 

SECCION 20: CENTROS DE INFORMACION 

1. El PRESIDENTE recuerda que la Comision ya 
rechazo ( 453a. sesion) una propuesta de Polonia para 
que se redujeran en 220.000 dolares los creditos autori
zados para todos los servicios de informacion ; la sec
cion 20 quedaba afectada por dicha propuesta. 

2. El Sr. KULAGA (Polonia) declara que siguiendo 
la actitud adoptada por su delegacion en el debate gene
ral y con motivo de la primera lectura del proyecto de 
presupuesto para la seccion 10 (Departamento de In
formacion Publica), se opondra a la apertura del cre
dito que solicita el Secretario General y que recomienda 
la Comision Consultiva. 

3. El PRESIDENTE pone a votacion la recomen
dacion de la Comision Consultiva para que se autorice 
un credito de 905.100 dolares con destino a la sec
cion 20. 

Por 37 votos contra 5, queda aprobada la recomen
daci6n en pri1nera lectura. 

SEcci6N 18, cAPrn;Lo IV: SEcRETARrA DE LA CoMI

si6N EcoN6MICA PARA EuROPA; sEccr6N 21: SECRE

T ARIA DE LA CoMISI6N EcoN6MICA PARA AsiA y EL 

LEJ ANO ORIENTE; SECCION 22: SECRET ARIA DE LA 

CoMISI6N EcoN6MICA PARA LA AMERICA LATINA 

4. El Sr. ANDERSEN ( Secretaria) declara que des
pues de haber conversado con el Secretario General esta 
en condiciones de completar los datos que facilito a la 
Comision durante la sesion anterior respecto a la cues
tion de los altos funcionarios que no prestan servicios 

QUINTA COMISION, 456a. 
SESION 

Martes 9 de noviembre de 1954, 
a las 15 horas 

Nueva York 

en Nueva York. En virtud del plan de reorganizacion 
las dos categorias del cuadro de direccion que hoy exis
ten ( Secretarios Generales Ad juntos y Directores Prin
cipales) se sustituyen por una sola categoria de altos 
funcionarios ( Subsecretarios y funcionarios de rango 
equivalente), cuyos emolumentos se fi jan en el nuevo 
parrafo 1 del Anexo I del Estatuto del Personal ( 449a. 
sesion). En este caso se encuentran el Director y el 
Director Adjunto de la Oficina Europea, igual que los 
Secretarios Ejecutivos de las comisiones economicas 
regionales, quienes recibiran sueldos netos de 16.000 
dolares cada uno. Por esta razon, conviene aumentar en 
500 dolares respectivamente los creditos que reco
mienda la Comision Consultiva para la Comision Eco
nomica para America Latina ( CEP AL) y la Comision 
Economica para Asia y el Lejano Oriente ( CEALO). 
Por consiguiente, el credito que se solicita para la sec
cion 21 es de 1.137.800 dolares y el de la seccion 22 
de 960.500 dolares. En lo que respecta a la Oficina 
Europea de las N aciones Unidas, en 1955 se estudiara 
si se mantiene el cargo de Director Adjunto en el 
escalon previsto en el presupuesto. 
5. El Sr. CAFIERO (Argentina) subraya que las 
comisiones economicas regionales desarrollan una labor 
cuya importancia y utilidad aumentan sin cesar, y que 
cada dia da resultados mas halaguefios. Sus actividades 
abarcan numerosos campos; esta tarea interesa a gran
des sectores de la poblacion del mundo, que se dan 
cuenta de que las Naciones Unidas conocen sus proble
mas y se esfuerzan por resolverlos. 

6. La delegacion de la Argentina ha apoyado siempre 
ante el Consejo Economico y Social, la Asamblea Ge
neral y la Quinta Comision, todas las propuestas para 
intensificar los esfuerzos destinados a resolver estos 
problemas. El Consejo Economico y Social presta sa
bre todo especial atencion al desarrollo economico de 
los paises insuficientemente desarrollados. Por tal mo
tivo, en su resolucion 531 A (XVIII) afirmo que la 
solucion de los problemas internacionales de caracter 
economico y social permitira crear las condiciones de 
estabilidad y de bienestar necesarias para mantener re
laciones padficas y amistosas entre las naciones y que, 
por otra parte, la aceleracion del ritmo del desarrollo 
economico de los paises insuficientemente desarrollados 
es de suma importancia para lograr una economia 
mundial mas prospera y mas estable. Por la misma 
razon, el Consejo reconocio en su resolucion 531 B 
(XVIII) que es necesario seguir de un modo ·cons
tante una politica eficaz destinada a mantener la estabi-
1idad econ6mica en los pianos nacional e internacional, 
velando siempre por mejorar el empleo, la producti
viclad y el nivel de vida, y por fomentar el desarrollo 
economico de los paises insuficientemente desarrolla
dos. Por consiguiente, el mantenimiento de la paz, el 
desarrollo economico y el mejoramiento de las condi
ciones sociales constituyen un solo e identico pro
blema, cuya gravedad ha reconocido siempre el Consejo. 

157 A/C.5/SR.456 



158 Asamhlea General- Noveno periodo de sesiones - Quinta Comision 

7. d Cuales son, entonces, las posibles soluciones? La 
Secretaria del Consejo Economico y Social realiza una 
obra provechosa, pero la parte mas importante de los 
resultados obtenidos se ha logrado gracias a las comi
siones economicas regionales, que estan en contacto 
directo con las poblaciones, que ven con claridad sus 
problemas y las posib1es soluciones que pueden darseles, 
y que facilitan la tarea del Consejo Economico y Social. 
Esto es, por ejemplo, lo que e1 Consejo subrayo en su 
resolucion 531 C (XVIII), en la cual pidio al Secre
tario General que utilizara los valiosos trabajos reali
zados por los expertos bajo los auspicios de las comi
siones economicas regionales ; en su resolucion 533 
(XVIII), por la que invita al Secretario General y a 
los organismos interesados a adoptar todas las medidas 
practicas, tales como la organizacion de visitas de 
expertos y la reunion de conferencias tecnicas, me
diante las cuales pueda reforzarse la cooperacion tec
nica internacional en materia de desarrollo y aprove
chamiento de los recursos hidraulicos; por ultimo, en 
su resolucion 535 (XVIII), en la cual el Consejo deci
clio reanudar el examen de la cuestion de la coope
racion entre las regiones en su 20° periodo de sesiones, 
tomando como base las observaciones hechas por las 
comisiones economicas regionales. 

8. Para realizar una labor de tanta importancia, las 
comisiones economicas regionales necesitan recursos, y 
seria poco oportuno disminuir los creditos que se les 
han asignado. Su cuantia se ha calculado segun el pro
grama de trabajo y el orden de prioridades establecido 
para cada comision. Ademas, en la elaboracion del pro
grama de la CEALO no solo participan los paises de 
Asia y el Lejano Oriente, sino tambien Estados miem
bros de la Comision, tales como los Estados U nidos de 
America, Francia, los Paises Bajos, el Reino Unido 
y la URSS. Segun se indica en el parrafo 221 del in
forme de la CEALO (E/2553) ,1 el programa de tra
bajo fue aprobado a base de las recomendaciones for
muladas en el informe sobre el sexto periodo de sesiones 
del Comite de Transportes Interiores, en el informe 
sobre el sexto periodo de sesiones del Comite de Indus
tria y Comercio y en el informe de la Oficina de 
Hidraulica Fluvial y Aprovechamiento de los Recursos 
Hidraulicos; al adoptarlo, la Comision tuvo en cuenta 
las cleclaraciones de los representantes de la Organi
zacion para la Agricultura y la Alimentacion (FAO), 
de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT), 
de la Organizacion de las Naciones Unidas para la Edu
cacion, la Ciencia y la Cultura (UNESCO), de la Or
ganizacion Mundial de la Salud (OMS) y del Fondo 
J\1onetario Internacional, asi como las resoluciones 324 
(XI), 362 B (XII), 402 B (XIII), 451 A (XVI) y 
497 C (XVI) del Consejo Economico y Social. Por 
otra parte, la CEALO se ajusto a un orden de priori
clades en virtud del cual se concentran los esfuerzos de 
un numero relativamente limitado de actividades priori
tarias; se trata tambien de evitar la duplicacion con 
los trabajos de los organismos especializados, de ma
nera que se aprovechen mejor los fondos de la comu
nidad internacional. Como hace notar la CEALO en 
el parrafo 235 de su informe, ha elaborado el programa 
de trabajo teniendo en cuenta el proposito de hacer 
rigidas economias en todas las dependencias de las 
N aciones Unidas. El representante de la Argentina 
opina que todo esto demuestra que los fondos asignados 

1 Documento.s Oficiales del Conseio E.con6mico }' Social, 
1r periodo de sesiones, Suplemento ~Vo. 3. 

a las comisiones economicas regionales se utilizan con 
prudencia y que no pueden reducirse. 

9. El Consejo Economico y Social tiene vivo interes 
en los trabajos de las comisiones economicas regio
nales. Por este motivo, cuando en sus 776a. y 777a. 
sesiones el Consejo examino el informe anual de la 
CEALO, muchos representantes, entre ellos los de los 
Estados Unidos de America, Francia, el Reino Unido 
y Yugoeslavia, reconocieron unanimemente que las ac
tividades de las comisiones economicas regionales son 
en gran parte donde reside la dinamica del Consejo, y 
que estas actividades constituyen para el Consejo uno 
de los medios de cumplir las funciones que le ha enco
mendado la Carta. El Consejo Economico y Social 
aprobo por unanimidad la resolucion 516 (XVII), 
segun la cual el Consejo tomo nota del informe anual 
de la CEALO y del programa de trabajo y del orden 
de prioridades que figuran en el mismo. 

10. Todas estas consicleraciones tambien pueden apli
carse a la CEP AL. El Sr. Cafiero cita extractos del 
informe de dicha Comision (E/2536) ,2 y especialmente 
los parrafos 129 y 131, en donde se da cuenta cle la 
forma en que la CEP AL ha preparado su programa 
de trabajo teniendo presentes las resoluciones del Con
sejo Economico y Social y los programas prioritarios 
de las Naciones Unidas. El orador recuerda las opi
niones expresadas en la 790a. sesion del Consejo por 
los representantes de Francia, Belgica, Yugoeslavia, el 
Reino Unido y Checoeslovaquia, quienes reconocieron 
unanimemente la importancia de la ohra realizada por 
la CEP AL. El Consejo tam bien aprobo por unanimidad 
su resolucion 515 (XVII), por la cual tomo nota del 
informe anual de la CEPAL y considero que el pro
grama de trabajo de dicha Comision es de primordial 
importancia para el desarrollo economico de la Ame
rica Latina. 

11. Por todos estos motivos, la delegacion de. la Ar
gentina no puede aceptar las economias que propane 
la Comisi6n Consultiva. Las razones que alega esta 
Comision en el parrafo 198 de su informe ( A/2688/ 
Rev.1) no son convincentes. El Secretario General se 
propone crear nueve puestos, pero este numero resulta 
insuficiente si se tiene en cuenta la importancia del pro
grama de trabajo de la CEALO. Por otra parte, es 
muy dudoso que los funcionarios de la CEALO puedan 
conseguir por correspondencia, como indica la Comi
sion Consultiva, las informaciones y los datos que 
precisan. En lo que respecta a la CEPAL, la Comision 
Consultiva recomienda que se abra un credito inferior 
en 10.200 dolares al que. solicita el Secretario General. 
Las reducciones recomendadas se refieren a las partidas 
ii) y iii) del capitulo I, es decir, a los consultores v 
al personal supernumerario. Ademas, el orador tom~ 
nota de que los creditos recomendados para 1955 por 
concepto de consultores ascienden a 65.000 do lares, 
mientras que los creditos aprobados para 1954 fueron 
de 98.640 d6lares. En cuanto al personal supernume
rario, para 1954 se autorizo un credito de 15.000 dola
res, mientras que la suma aprobada para 1953 fue de 
44.200 dolares. Estas cifras demuestran a las claras 
que se han hecho las reducciones necesarias ; por lo 
demas, la misma secretaria de la Comisi6n ya ha redu
cido los gastos por multitud de conceptos, sobre todo 
los relativos a los viajes de los funcionarios, las horas 
extraordinarias, el transporte de muebles y efectos de 

2 Ibid., Suplemento No. 2. 



456a. sesion - 9 de noviembre de 1954 159 

los funcionarios y sus familiares, y los viajes en uso 
de licencia para visitar el pais de origen. 
12. Por lo tanto, la delegacion de la Argentina votara 
en favor de toda propuesta que sirva para restablecer 
los calculos presentados por el Secretario General para 
la CEPAL y la CEALO, y propane que se autorice el 
credito de 970.200 dolares solicitado por el Secretario 
General con destino a la seccion 22. 
13. El Sr. AGHNIDES (Presidente de la Comision 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu
puesto) se sorprende de esta larga intervencion, que 
aunque es muy interesante, parece dar a entender que 
la Comision Consultiva actua en contra de los intereses 
de las comisiones economicas regionales. El orador re
cuerda que algunos miembros de la Comision Consul
tiva son latinoamericanos; que, por otra parte, la Co
mision Consultiva ha aceptado la adicion de 24 nuevos 
puestos como solicitaba el Secretario General, y que, 
por liltimo, el Secretario General declaro en la 435a. 
sesion (AjC.5j580) que haria todo cuanto estuviese a 
su alcance por lograr las economias recomendadas, 
siempre que pudiese distribuir a su buen juicio la 
reduccion total que se proponia para cada una de las 
dos secciones. No hay 20 presupuestos sino uno, el 
de las Naciones Unidas, que presenta el Secretario 
General v sabre el cual la Comision Consultiva debe 
dar su opinion. La Comision ha desempefiado su fun
cion comprobando el usa que se hara de los fondos de 
las N aciones Unidas y si el Secretario General ha acep
tado introducir esas economias, esto demuestra que la 
recomendacion de la Comision Consultiva estaba jus
tificada. 
14. El Sr. NATANAGARA (Indonesia) se refiere a 
la seccion 21 ( Secretaria de la Comisi6n Econ6mica 
para Asia y el Lejano Oriente) y sefiala a la atencion 
de los miembros de la Comisi6n las observaciones de 
la Comisi6n Consultiva (A/2688/Rev.1, parrafo 195) 
y las del Secretario General (A/2647, pagina 87) sobre 
la necesidad de aumentar el personal. La delegaci6n 
de Indonesia acoge con la mayor complacencia esta 
medida y los ca.lculos presupuestarios correspondientes. 

15. Para lograr la reducci6n de 15.000 d6lares que 
recomienda, la Comisi6n Consultiva sugiere que se 
disminuyan los gastos de las partidas ii) y iii) del capi
tulo I ( Consultores y personal supernumerario) y de 
la partida i) del capitulo III (Viajes en comisi6n de 
servicio). Teniendo en cuenta que nueve puestos de 
trabajadores manuales han sido reclasificados como 
"personal supernumerario" sin aumentar el calculo pre
supuestario para esta partida, el representante de Indo
nesia no comprende claramente como podra realizar el 
Secretario General la economia solicitada. Ademas, no 
se puede dejar de considerar el valor que tiene para la 
CEALO la labor de los consultores; no obstante, el 
Secretario General solicita 4.()(X) d6lares menos que 
la suma aprobada para 1954 par este mismo concepto. 

16. En cuanto a la reducci6n de los viajes en comi
Eion de servicio, el Sr. N atanagara esta preocupado 
porque la Comision Consultiva parece desconocer la 
importancia de las entrevistas personales ( A/2688, 
parrafo 198, c)). Es includable que determinados resul
tados se pueden obtener par correspondencia, pero la 
CEALO esta en plena desarrollo y las relaciones per
sonales son indispensables para los funcionarios, puesto 
que los representantes de los Estados Miembros no 
tienen oportunidades de desplazarse con frecuencia y 
de darse cuenta de las actividades de la CEALO. Todos 

los Estados reconocen la importancia de esas relaciones : 
algunos miembros de la Quinta Comision han llegado a 
alentar al Secretario General para que viaje mas a 
menudo y los representantes del UNICEF hacen cada 
afio una visita de inspeccion oficial. 

17. Los trabajos de la CEALO, igual que los cle la 
CEP AL, contribuyen much a al progreso de los terri
torios insuficientemente desarrollados. Los trabajos de 
la Comision, que se detallan en las paginas 88, 89 y 
90 del documento A/2647 son los que las poblaciones 
de esos paises pueden apreciar mejor; para elias. estas 
actividades constituyen la obra de las N aciones Unidas. 
Es cierto que la cuantia de la reduccion que se reco
mienda es minima, pero el principia de tal disminucion 
reviste gran importancia para la CEALO desde el 
punta de vista psicologico; par lo tanto, la delegacion 
de Indonesia se pronunciara en favor de las propuestas 
del Secretario General. 
18. El Sr. DALPONTE (El Salvador) comparte la 
opinion del representante de la Argentina y cree que 
el presupuesto de la CEP AL es insuficiente. En contra 
de lo que piensa el Secretario General (A/C.5/580), 
es dudoso que pueda lograrse estabilizar en una cifra 
razonable el presupuesto de las secretarias permanentes 
de la CEALO y de la CEPAL. No debe olvidarse que 
el desarrollo economico constituye una de las princi
pales tareas de las Naciones Unidas y debido ala mision 
que desempefian las comisiones economicas, es nece
sario estimular sus actividades y procurarles recursos 
suficientes. 
19. Los servicios que los Estados solicitan cle la 
CEPAL son multiples: hacer estudios de gran enver
gadura sobre los problemas economicos teoricos y prcic
ticos que se plantean en la region; aconsejar a los 
Estados sobre multitud de cuestiones de politica inter
na; formar economistas que trabajaran en el futuro 
por cuenta de los paises y contribuir asi . directamente 
al aumento del capital humano de la America Latina. 
Durante la primera fase del desarrollo econ<)mico las 
cosas no pueden suceder de otra manera, y debe espe
rarse que la actividad de las comisiones regionales se 
desarrollen con mas rapidez que la economia. 

20. El Secretario General no ha podido abordar aun 
el problema de la reorganizaci6n de las comisiones eco
n6micas regionales, pero el estudio que ha de efectuar 
le convencera de la importancia de sus actividades 
actuales y de la obra que ya han realizado con muy 
pocos recursos y escaso personal. A este respecto, el 
orador felicita al Secretario Ejecutivo de la CEPAL 
por la labor de la Comision en la integracion econo
mica de la America Central. 
21. Pasando a los aspectos mas concretamente presu
puestarios de. la cuestion, el Sr. Dalponte hace notar 
que para una plantilla aproximadamente igual, el pre
supuesto de la Comision Economica para Europa 
( CEE), que no se com pone solamente de las partidas 
que figuran en el capitulo IV de la seccion 18, es mucho 
mayor que los presupuestos de las otras dos comisiones. 
Es absolutamente indispensable ampliar las actividades 
de la CEALO y la CEP AL. Sobre todo en Io que se 
refiere a la seccion 22, la partida para el capitulo I 
es menor que la suma aprobada para 1954, a pesar de 
da adicion de 24 nuevos puestos; par consiguiente, la 
delegaci6n de El Salvador no puede aceptar la reduc
cion que recomienda la Comisi6n Consultiva. No es 
suficiente invocar "consideraciones semejantes a las ex
puestas sobre la CEALO" (Aj2688jRev.1, parrafo 



160 Asamblea General- Noveno periodo de sesiones - Quinta Comision 

203), puesto que cada Comisi6n tiene necesidades dis
tintas. Debido a la multiplicidad de los estudios que se 
realizan, la CEPAL debe contar con el concurso de 
numerosos consultores. Tampoco es posible hacer eco
nomias en los viajes en comisi6n de servicio; las acti
vidades de la CEP AL se extienden por un inmenso 
continente y algunos proyectos concretos, como la inte
gracion de la America Central, interesan a cinco paises 
por lo menos. 
22. Para terminar, el representante de El Salvador 
propone a la Quinta Comision que vote en favor de 
los creditos solicitados por el Secretario General, o sea, 
que se aumenten en 15.000 y 10.200 dolares, respecti
vamente, las cifras que recomienda la Comisi6n Con
sultiva para las secciones 21 y 22. Esta sera una medida 
provisional, en espera de que el Secretario General 
analice en 1956 la cuantia de los recursos que nece
sitan las comisiones regionales para estimular el des
arrollo economico de las regiones ba j o su j urisdiccion. 
El orador agrega que no parece que el Secretario Ge
neral haya aceptado la reduccion que recomienda la 
Comision Consultiva, cuando ha manifestado que haria 
todo lo posible para lograr las economias recomen
dadas; por el contrario, ha reconocido expresamente la 
situacion peculiar de las dos comisiones en lo que se 
refiere a los consultores y a los viajes en comisi6n de 
servicib (AjC.5j580). 
23. Contestando al Sr. ASHA (Siria), el Sr. 
ANDERSEN ( Secretaria) declara que la actitud del 
Secretario General no ha cambiado desde el 11 de 
octubre de 1954, dia en que se celebr6 la 435a. sesi6n; 
ademas, considera que la forma en que se ha expre
sado el Secretario General (AjC.5j580) no puede dar 
Iugar a ninguna mala interpretacion. 

24. El Sr. ASHA ( Siria) da las gracias al Sr. An
dersen; en vista de la actitud que ha adoptado el 
Secretario General, el representante de Siria opina que 
los miembros de la Quinta Comisi6n no deben mos
trarse tan severos con la Comision Consultiva y pide 
a los representantes de El Salvador, Indonesia y la 
Argentina que reflexionen sobre su posicion. 

25. Lord FAIRFAX (Reino Unido), refiriendose a 
las observaciones de la Comisi6n Consultiva sobre el 
proyecto de aumentar en 24 puestos la plantilla de la 
secretaria de la CEP AL ( A/2688 /Rev .1, parrafo 202), 
no cree que sea prudente proceder a un aumento tan 
considerable antes de que el Secretario General efectue 
su estudio sobre la organizaci6n de las oficinas situadas 
fuera de la Sede. Ese aumento ciertamente prejuzga 
los resultados del estudio sobre la secretaria de la 
CEP AL, y dificulta aun mas la aplicaci6n de las me
didas de reorganizacion que ese estudio pudiera indicar 
como necesarias. Quizas bastaria y seria mas juicioso 
crear un numero menor de puestos para 1955. Como 
quiera que sea, la delegaci6n del Reino Unido no esta 
dispuesta a aprobar la creaci6n de esos nuevos puestos 
sino dentro de los estrictos lineamientos trazados por 
la Comision Consultiva. 

26. El Sr. BENDER (Estados Unidos de America) 
dice que los Estados Unidos est{m convencidos de la 
importancia que tiene la labor de las comisiones econo
micas regionales. Sin embargo, el hecho de que la labor 
de las comisiones cuente con la aprobaci6n general no 
debe impedir que sus presupuestos sean objeto de un 
estudio concienzudo. La Comisi6n Consultiva ha hecho 
ese examen y ha recomendado reducciones simb61icas, 
que el Secretario General ha aceptado. En tales cir-

cunstancias, la delegacion de los Estados U nidos se pro
nunciara en favor de la recomendacion de la Comision 
Consultiva. 
27. El Sr. SAPRU (India) comprende los motivos 
que han inducido a la Comisi6n Consultiva a recomen
dar que se reduzcan los creditos de las secciones 21 y 
22, pero despues de un estudio detenido ha llegado a 
la conclusion de que no puede hacer otra cosa que apo
yar las observaciones de los representantes de Indo
nesia y El Salvador. La Comisi6n Consultiva asegura 
que dicha reduccion no perjudicara la labor de la Co
misi6n, pero los paises asiaticos, en favor de los cuales 
tanto hace la CEALO, estan convencidos de que tal 
disminuci6n no es conveniente. Por el contrario, con
vendria permitir el traslado de personal entre las secre
tarias de las tres comisiones economicas regionales, lo 
que contribuiria a crear un espiritu de colaboracion 
en los funcionarios. Ademas, en virtud de que la situa
cion de la CEALO en Asia no puede compararse con 
la de la CEE en Europa, al orador le parece dificil 
prever en estos momentos la estabilizaci6n del presu
puesto de su secretaria. En lo que atafie a la reduccion 
recomendada, e1 Secretario General esta includable
mente facultado para efectuarla a su criterio, pero ese 
procedimiento encierra el peligro de que la disminucion 
se realice de una manera arbitraria; para no poner al 
Secretario General en una situacion delicada, es pre
ferible no modificar sus propuestas. 

28. Para concluir, el Sr. Sapru sefiala que hay que 
tener en cuenta la opinion de las poblaciones de las re
giones insuficientemente desarrolladas de Asia y la 
America Latina. La obra de las comisiones economicas 
regionales realza el prestigio de la organizaci6n ante 
esas poblaciones; por lo tanto, desde el punto de vista 
psicologico, seria lamentable reducir los calculos presu
puestarios presentados por el Secretario General. Por 
consiguiente, la delegaci6n de la India se pronunciarit 
en favor de las enmiendas que ha presentado el repre
sentante de El Salvador. 

29. El Sr. VILLARD (Haiti) esta completamente de 
acuerdo con los oradores que le precedieron. Luego se
fiala a la atencion de los miembros de la Comision la 
supresion que se proyecta de los puestos de represen
tantes residentes, cuya funci6n es muy importante, pues 
coordinan las actividacles de los expertos, prestan ayuda 
directa a la Administracion de Asistencia Tecnica 
(AAT) y se preocupan por que la ayuda concedida a 
los paises insuficientemente desarrollados resulte eficaz ; 
por lo tanto, al representante de Haiti le gustaria saber 
si el Secretario General se propone prescindir de ellos 
sin disminuir la ayuda a las regiones insuficientemente 
desarro lladas. 
30. El Sr. MELO LECAROS (Chile) se une sin 
reservas a la declaraci6n del representante de la Argen
tina y recuerda que durante el debate general ( 441a. 
sesi6n) la delegacion de Chile indico ya cual era su 
actitud con respecto a la CEPAL. 

31. La Comisi6n Consultiva recomienda que se reduz
can en 10.200 d6lares los creditos previstos para la 
secci6n 22; dicha reduccion quiza sea minima, pero no 
puede justificarsela invocando argumentos validos para 
la CEALO; el orador no admite que se generalice de 
esa forma. Ademas, las condiciones en que la Comision 
Consultiva esta dispuesta a aprobar la creaci6n de 24 
puestos en la CEP AL son inaceptables ( A/2688jRev.1, 
parrafo 202) ; la CEP AL se encuentra en pleno des
arrollo y no es posible negarse por anticipado a incre-



456a. sesion - 9 de noviembre de 1954 161 

mentar su personal sin poner en peligro su propia 
existencia. Como el progreso social depende del des
arrollo economico, la labor de las comisiones econo
micas regionales reviste una importancia excepcional 
y no puede proponerse que se reduzca su presupuesto, 
pues toda disminucion perjudicaria el desarrollo eco
nomico. 
32. Igual que el representante de El Salvador, el Sr. 
Melo Lecaros, no esta seguro de que el Secretario Ge
neral haya aceptado la recomendacion de la Comision 
Consultiva v votara en favor de la enmienda que ha 
presentado h delegacion de dicho pais. Como quiera 
que sea, es includable que la Asamblea General es solJC
rana y que el Secretario General y la Comision Con
sultiva solo pueden presentar propuestas. 

33. El Sr. MONTERO BUSTA11ANTE (Uru
guay) opina, como el repre:-:entante de Chile, que del 
documento AjC.Sj580 no se deduce que el Secretario 
General acepte la reduccion que recomienda la Comi
sion Consultiva para la seccion 22. Por otra parte, el 
argumento de la Comision Consultiva de que la desva
lorizacion del peso chileno y del peso mexicano en 
relacion con el dolar norteamericano permite aumentar 
el numero de puestos de plantilla de la secretaria de b 
CEP AL, supedita el personal de la Comision a un fac
tor temporal y no puede inspirar confianza ~ los pai:~es 
de la America Latina. Por tal motivo la delegacion del 
Uruguay solo puede aprobar la propuesta presentada 
por la Argentina. 
34. El Sr. STRAUCH (Brasil) hace suyas las obser
vaciones de los oraclores que le precedieron sobre la 
importancia vital de los trabajos de las comisiones eco
nomicas regionales. El Sr. Aghnides ha admiticlo indu
dablemente que el Secretario General puede distribuir 
a su criterio entre las secciones 21 v 22 la reduccion 
que recomienda la Comision Consulti"va, pero esa segu
ridad no ha clisipado las aprensiones de la delegacion 
del Brasil, que teme que esa economia se tracluzca en 
una disminucion de las actividades de las comisiones 
economicas regionales. Por lo tanto, el orador cree que 
es necesario restablecer los creditos propuestos inicial
mente por el Secretario General. 

35. El Sr. KOSTIC (Yugoeslavia) manifiesta que 
su delegacion tiene un concepto muy elevado de la 
Comision Consultiva y de su Presidente, pero que, 
dada la importancia creciente de los trabajos de las 
tres comisiones regionales, no puede aceptar las con
clusiones de la citada Comision Consultiva. Por con
siguiente, la clelegacion de Yugoesla via propane que se 
restablezcan los creditos solicitados por el Secretario 
General para la CEE y hace suyas las propuestas de 
la Argentina y El Salvador. 
36. El Sr. BUNCHOEM (Tailandia) opina que aun 
es prematuro hablar de estabilizar los presupuestos de 
las comisiones economicas regionales, cuyas activiclacles 
estan todavia llamadas a desarrollarse mucho. Por tal 
motivo, la delegacion de Tailandia apoyara las pro
puestas presentadas por El Salvador, la Argentina y 
Yugoeslavia. 
37. El Sr. RIZK (Libano) tiene plena confianza en 
la imparcialidad de la Comision Consultiva, y reconoce 
que las reducciones que recomienda son minimas. No 
obstante, los paises de la America Latina y de Asia 
parecen temer que esas reducciones perjudiquen el buen 
funcionamiento de las comisiones regionales. Esos pai
ses son los mejores jueces en la materia y, por lo tanto, 
la delegaci6n del Libano se pronunciara en favor de 

los calculos presupuestarios iniciales del Secretario 
General. 
38. El Sr. CUTTS (Australia) manifiesta que su 
pais, que participa en las labores de la CEALO, atri
buye un valor muy grande a las actividades de las 
comisiones economicas regionales. No obstante, la 
Quinta Comision no debe olviclar que el presupuesto 
es un conjunto y que la Comision Consultiva examina 
sus diferentes secciones con la misma objetividad. La 
delegacion de Australia, sean cuales fueren sus simpa
tias por los paises de la America Latina y de Asia. 
esta dispuesta a aceptar las conclusiones de la Comi
sion Consultiva, tanto mas cuanto que parece ser que 
el Secretario General espera poder realizar las econo
mias que recomienda la Comision Consultiva sin afectar 
las actividades cle la CEALO y de la CEPAL. 

39. Por ultimo, el orador desea subrayar que la Co
mision Consultiva esta compuesta de expertos elegidos 
por la Quinta Comision basandose e:1 su competencia 
excepcional en los campos aclministrativo y presupues
tario. Este organa ha sido creaclo para orientar a la 
Quinta Comision, y desempefia su mision con el mayor 
cuidaclo. por lo que la Comision debe estudiar con dete · 
nimiento las recomendaciones que la Comision Con
sultiva consiclera oportuno formular. 
40. El Sr. CARRIZO SA (Colombia) manifiesta que 
seria lamentable que por falta de los creditos necesarios 
la CEP AL y la CEALO se vier an obligaclas a res
tringir sus activiclades. Por consiguiente, la delegacion 
de Colombia no puede aprobar las reducciones que reco
mienda la Comision Consultiva. 

41. El Sr. ROUSSOS ( Grecia) com parte la opinion 
del representante de la India sobre el efecto psicologico 
que puede tener en los paises de Asia y de la America 
Latina la reduccion de los creditos destinados a las 
comisiones regionales. La Asamblea no debe dar a los 
paises de esas regiones la impresion de que le son indife
rentes sus problemas. Por lo tanto, su delegacion es 
partidaria de que se restablezcan los creditos solicitados 
por el Secretario General para la CEP AL y la CEALO 
y, para no hacer clistinciones entre las tres comisiones 
regionales, tambien apoyara la propuesta de Yugoes
lavia. 
42. EJ Sr. BIHIN ( Belgica) no cree que la Comision 
Ccnsulti va tenga intencion de restringir. las activiclades 
de las comisiones economicas regionales. Si asi fuera, 
el Secretario General no hubiera aceptado las reduc
cionl s que esa Comision propane. Por tal motivo, la 
e.,elcg.l.,"'On de Belgica vDtad. en favor de la recomen
dacion de Ja Comision Consultiva. 
43. El Sr. AGHNIDES (Presidente de la Comision 
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presu
puesto) r lesea subrayar que la Comision no ignora que 
su mision se limita a dar su parecer a la Asamblea 
sobre las cucstiones administrativas y de presupuesto 
y que no se propane arrogarse facultades que no le co
rresponden. En el caso presente, la recluccion que la 
Comisi6n Consultiva recomiencla que se haga en el 
presupuesto de las comisiones economicas regionales 
solo tiene una importancia secundaria. Por lo demas. 
seria muy grave que se llegara a consiclerar intangibles 
algunas secciones del presupuesto. El orador sefiala 
ademas a la atencion de la Comision el hecho de que 
al restablecer creditos cuya supresion acepta el Secre
tario General, la Comision asume en realidad funciones 
que competen al Secretario General y crea de tal manera 
un precedente peligroso. · 



162 Asamblea General- Noveno perfodo de sesiones - Quinta Comision 

44. Por ultimo, la Comision puede tener la certeza 
de que la Comision Consultiva no vacilara en acudir 
en a yuda de las comisiones economicas regionales si 
se comprueba mas adelante que los creditos autorizados 
en virtud de su recomendacion son insuficientes. 
45. El Sr. ANDERSEN ( Secretaria) quisiera con
testar a ciertas observaciones. 
46. En primer Iugar, el representante. del Reina U nido 
ha dado a entender que quiza no sea muy oportuno 
aumentar el numero de puestos de plantilla de la secre
taria de la CEP AL porque esa secretaria tendra que 
reorganizarse en 1955. El representante del Secretario 
General aclara que esa medida se adopto para resolver 
las dificultades con que tropieza la CEPAL, que no 
dispone de personal suficiente para realizar sus tra
bajos. 
47. En cuanto a la observacion del representante de 
Haiti, el orador dice que la cuestion de los represen
tantes residentes se analizara cuando se debata el pre
supuesto de la Secretaria de la Junta de Asistencia 
Tecnica. 
48. Por ultimo, desea disipar todo equivoco acerca 
de la posicion del Secretario General. El Secretario 
General presenta los calculos presupuestarios que con
sidera razonables, pero sabe que no es posible preparar 
calculos totalmente exactos. 
49. En consecuencia, no puede afirmar que una re
duccion del 1% de los creditos solicitados, como la 
que propane la Comision Consultiva para las comisiones 
regionales, perjudicara la buena marcha de estos orga
nismos. Par lo tanto, se compromete a hacer todo lo 
posible par lograr las economias que se recomiendan. 
Su actitud hubiera sido indudablemente distinta si 
tuviera temores par el porvenir de las tres comisiones 
economicas regionales. De todas maneras, el Secre
tario General sabe que si durante el afio los creditos 
autorizados resultan insuficientes, podra pedir a la Co
mision Consultiva creditos suplementarios por concepto 
de gastos imprevistos y extraordinarios. 
50. El Sr. P ACHACHI ( Irak) desearia que los re
presentantes de los paises de la America Latina y de 
Asia, despues de haber escuchado las explicaciones 
del Sr. Andersen y del Sr. Aghnides, reflexionen sabre 
la posicion que han adoptado. Cuesta creer que la re
duccion que recomienda la Comision Consultiva pueda 
impedir que las comisiones regionales funcionen de 
una manera satisfactoria. Por otra parte, la Quinta Co
mision crearia un precedente peligroso al oponerse al 
Secretario General y a la Comision Consultiva. 
51. El Sr. DALPONTE (El Salvador) admite que 
es imposible preparar calculos presupuestarios absolu
tamente precisos. Par lo tanto, la Quinta Comision no 
perjudicaria en absoluto el prestigio de la Comision 
Consultiva si no aceptara sus conclusiones. Por su 
parte, la delegaci6n de El Salvador esta resuelta a 
votar en contra de la recomendacion de la Comision 
Consultiva. 
52. El Sr. ROMANACCE CHALAS (Republica 
Dominicana) com parte la opinion del representante de 
El Salvador. Recuerda que hace dos afios la Quinta 

Printed in U.S.A. 

Comision, en contra de la opinion de la Comision Con
sultiva, decidio que el espafiol fuese idioma de trabajo 
del Consejo Economico y Social,3 lo que implicaba un 
gasto suplementario de 500.000 dolares. El prestigio 
de la Comision Consultiva no fue afectado par esa deci
sion. Por lo tanto, su delegacion apoyara la propuesta 
para que se restablezcan los creditos solicitados por el 
Secretario General. 
53. El PRESIDENTE pone a votacion la propuesta 
de Yugoeslavia para aumentar en 9.500 dolares los cre
ditos que recomienda la Comision Consultiva con des
tina al capitulo IV de la secci6n 18 ( Secretaria de la 
Comision Econ6mica para Europa). 

Por 24 votos contra 20, y 5 abstenciones, queda apro
bada la propuesta en primera lectura. 
54. El PRESIDENTE somete a votacion la pro
puesta de El Salvador y Yugoeslavia para aumentar 
en 15.000 dolares los creditos que recomienda la Co
mision Consultiva con destin a a la sec cion 21 ( Secre
taria de la Comision Economica para Asia y el Lejano 
Oriente). 

Por 28 'l/otos contra 19, y 2 abstenciones, queda apro
bada la propuesta en primera lectura. 
55. El PRESIDENTE pone a votacion la propuesta 
de la Argentina, Yugoeslavia y El Salvador para au
mentar en 10.200 dolares los creditos que recomienda 
la Comision Consultiva con destino a la seccion 22 
( Secretaria de la Comisi6n Economica para America 
Latina). 

P or 28 votos contra 19, y 2 abstenciones, queda apro
bada la propuesta en primera lectura. 

SECCION 23: ATENCIONES SOCIALES 

56. El PRESIDENTE somete a votacion la reco
mendacion de la Comision Consultiva para que se auto
rice un credito de 20.000 dolares con destino a la 
seccion 23. 

Par unan.im·idad, queda aprobada la propuesta en 
primera lectura. 

SECCION 23-a: PAGO DE SUMAS ESPECIALES CONFORME 
AL PARRAFo 2 DEL ANExo I DEL EsTATUTO DEL PER
soNAL 

57. El PRESIDENTE sefiala a la atencion de la 
Comision el documento AjC.5j600 en el cual el Secre
tario General dice que el cumplimiento de la decision 
adoptada por la Quinta Comision en su 449a. sesion 
acerca de las sumas adicionales que han de pagarse a 
los Subsecretarios o funcionarios de rango equivalente, 
requiere que se establezca una nueva sesion 23-a, 
"Pago de sumas especiales conforme al parrafo 2 del 
Anexo I del Estatuto del Personal", para el credito 
de 50.000 d6lares autorizado. 

Se levanta la sesion a las 18 horas. 

3 Vease Documentos Oficiales de la Asamblea General, sep
timo perfodo de sesiones, Anexos, tema 62 del programa, 
documento A/2283, parrafo 47. 

S~247S-December 1954-350 


